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Adriana Patricia Espinosa Becerra
Magister en Psicologia Juridica
Docente, Maestria en Psicologia Juridica
Universidad Santo Tomas

Bogota D.C., Colombia
adrianaespinosa@usantotomas.edu.co

Alejandro Gomez Velasquez

Magister en Estudios Politicos Internacionales
Profesor asistente, Escuela de Derecho
Universidad EAFIT

Medellin, Colombia

agomezv | @eafit.edu.co

Alexander Alonso Ospina Ospina

Doctor en Psicologia con Orientacion a Neurociencias
Cognitivas Aplicadas

Docente/Investigador

Fundacion Universitaria Catoélica del Norte

Medellin, Colombia

aospinaa@ucn.edu.co

Alfonso Serrano Maillo

Doctor en Derecho

Profesor titular, Departamento de Derecho penal y
Criminologia

Universidad Nacional de Educacién a Distancia
Madrid, Espana

aserranom@der.uned.es

Alfredo Saenz Ibafiez
Doctor en Psicopedagogia
Docente, Universidad de Burgos
Burgos, Espana
alfredo.saenz@uil .es

Alicia Hernandez de Gante

Doctora en Sociologia

Docente, Facultad de Derecho y Ciencias Sociales
Benemérita Universidad Autonoma de Puebla
Puebla, México

aliciahdegante@gmail.com

Andrés Botero Bernal

Doctor en Derecho

Profesor titular, Escuela de Filosofia
Universidad Industrial de Santander
Bucaramanga, Colombia
botero39@gmail.com

Andrés Francisco Olivar Rojas

Magister en Estudios Politicos

Profesor Asistente, Corporacion Universitaria Minuto de
Dios — UNIMINUTO

Girardot, Colombia.

aolivar@uniminuto.edu

Andrés Sotoca Plaza
Doctor en Psicologia

Capitan, Seccion de Analisis del Comportamiento Delictivo

Guardia Civil
Madrid, Espana
andressotoca@hotmail.com

Angel Acuiia Delgado

Doctor en Antropologia Social

Catedratico, Departamento de Antropologia Social
Universidad de Granada

Granada, Espaiia

acuna@ugr.es

Antonio Andrés Pueyo

Doctor en Psicologia

Catedratico, Facultad de Psicologia
Universidad de Barcelona
Barcelona, Espana
andrespueyo@ub.edu

Arnel Medina Cuenca
Doctor en Ciencias Juridicas
Profesor, Facultad de Derecho
Universidad de La Habana

La Habana, Cuba
arnel@lex.uh.cu

Camiilo Pereira Carneiro Filho

Doctor en Geografia

Profesor Visitante, Programa de Postgrado en Fronteras
e Derechos Humanos

Universidade Federal da Grande Dourados
Dourados, Brasil

pereiracarneiro.camilo@gmail.com

Carlos Cerda Dueiias

Doctor en Derecho

Profesor Investigador, Departamento de Relaciones
Internacionales

Instituto Tecnoldgico de Monterrey

Monterrey, México

carlos.cerda@itesm.mx

Carmen Castillo Rocha

Doctora en Filosofia

Profesora Investigadora, Facultad de Ciencias
Antropoldgicas

Universidad Autonoma de Yucatan

Mérida, México

ccastillo@correo.uady.mx

César Augusto Nifio Gonzalez

Doctor en Cuestiones Actuales del Derecho Espafiol e
Internacional

Profesor, Escuela de Politica y Relaciones Internacionales
Universidad Sergio Arboleda

Bogota D.C., Colombia

cesar.nino@usa.edu.co

Charles Ysaacc da Silva Rodrigues
Posdoctor en Filosofia Antropologica
Profesor, Escuela de Psicologia
Universidad de Guanajuato
Guanajuato, México
charles.rodrigues@ugto.mx

Christian Fernando Tantalean Odar

Doctor en Educacion

Decano, Facultad de Derecho y Ciencias Politicas
Universidad Privada Antonio Guillermo Urrelo
Cajamarca, Peru
christian.tantalean@upagu.edu.pe
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Christian Norberto Hernandez Aguirre

Doctor en Derecho

Docente, Facultad de Ciencias Administrativas y Sociales
Universidad Autonoma de Baja California

Baja California, México

Christian8879@uabc.edu.mx

Claudia Estrada Goic

Doctora en Psicologia

Académica, Departamento de Psicologia
Universidad de Magallanes

Punta Arenas, Chile
claudia.estrada@umag.cl

Cristina Fernandez-Pacheco Estrada
Doctora en Derecho

Profersora Titular, Facultad de Derecho
Universidad de Alicante

Alicante, Espafa

cristina.fpacheco@ua.es

Cruz Garcia Lirios

Doctor en Psicologia Social

Profesor, Unidad Académica Profesional Huehuetoca
Universidad Autonoma del Estado México

Ciudad de México, México

garcialirios@uaemex.mx

Daniella Margot Avello Saez

Magister en Psicologia Comunitaria
Académico, Escuela de Terapia Ocupacional
Universidad Bernardo O’Higgins

Santiago de Chile, Chile
daniela.avello.saez@gmail.com

David Moreno Ruiz

Doctor en Psicologia Social

Profesor, Departamento de Educacién y Psicologia Social
Universidad de Valencia

Valencia, Espaia

david.moreno-ruiz@uv.es

Enan Arrieta Burgos

Doctor en Filosofia

Profesor, Facultad de Derecho
Universidad Pontificia Bolivariana
Medellin, Colombia
enan.arrieta@upb.edu.co

Esteban Arratia Sandoval

Doctorando en Estudios Americanos

Investigador Asociado, Centro de Investigacion y Estudios
Estrategicos — CIEE

Academia Nacional de Estudios Politicos y Estratégicos
—ANEPE

Santiago de Chile, Chile

jarratia@anepe.cl

Esther Fernandez Molina

Doctora en Criminologia

Directora, Centro de Investigacion en Criminologia
Universidad de Castilla la Mancha

Albacete, Espana

esther.fdez@uclm.es

Felipe Ernesto Parrado Corredor

Magister en Estudios Avanzados en Cerebro y Conducta
Docente Asistente, Programa de Psicologia

Universidad Surcolombiana

Neiva, Colombia

felipe.parrado@usco.edu.co

Fernanda Inéz Garcia-Vazquez

Doctora en Ciencias Sociales

Profesora Investigadora, Departamento de Educacion
Instituto Tecnoldgico de Sonora

Obregon, México

fernanda.garcia@itson.edu.mx

Fernando Jiménez Gomez

Doctor en Psicologia

Profesor, Facultad de Psicologia

Departamento de Personalidad, Evaluacion y Tratamiento
Psicologicos

Universidad de Salamanca

Salamanca, Espafa

fiimenez@usal.es

Fernando Leén Tamayo Arboleda

Doctor en Derecho

Asistente de investigacion, Facultad de Derecho
Universidad de los Andes

Bogota D.C., Colombia
fernandoleontamayo@hotmail.com

Francisco José Del Pozo Serrano

Doctor en Ciencias de la Educacion
Docente/Investigador, Instituto de Estudios en Educacion
Universidad del Norte

Barranquilla, Colombia

fdelpozo@uninorte.edu.co

Francisco Jiménez Bautista

PhD en Humanidades

Profesor titular, Departamento de Antropologia Social y
Cultural

Universidad de Granada

Granada, Espana

fibautis@ugr.es

Ferran Padrés Blazquez

Doctor en Psicologia

Profesor-Investigador

Universidad Michoacana de San Nicolas de Hidalgo
Morelia, México

fpadros@zeus.umich.mx

Gloria Fernandez-Pacheco Alises

Doctora en Criminologia y Delincuencia Juvenil
Coordinadora Curso de Criminologia, Departamento de
Derecho

Universidad Loyola Andalucia

Sevilla, Espana

gfernandez@uloyola.es

Gloria Puente Ochoa

Doctora en Derecho
Profesora/Investigadora, Facultad de Derecho
Universidad Autonoma de Baja California
Tijuana, México

gpuente@uabc.edu.mx

Guillermo Enrique Sanhueza Olivares
PhD Social Work & Sociology

Profesor asistente, Facultad de Trabajo Social
Universidad de Chile

Santiago, Chile.

gesanhue@facso.cl

Hamilton Fernandez Vélez

Magister en Psicologia
Docente/Investigador, Facultad de Psicologia
Universidad Catdlica Luis Amigd

Medellin, Colombia
hfernandezve@gmail.com
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Hernando Zuleta Gonzalez

Doctor en Economia

Director, Centro de Estudios sobre Desarrollo Economico
- CEDE

Universidad de los Andes

Bogota D.C., Colombia

h.zuleta@uniandes.edu.co

Ingrid Carolina Duque Nuiiez

Magister en Derecho

Consultora Internacional, Seguridad y Justicia
Cooperacion Internacional

Bogota D.C., Colombia
ingridcarolinaduque@gmail.com

Jacobo Herrera Rodriguez

Doctor en Psicologia Social

Profesor investigador de tiempo completo
Division de Ciencias Sociales y Humanidades
Universidad de Guanajuato

Leon, México

herrerajacob@yahoo.com.mx

Jaime Alfonso Cubides Cardenas

Magister en Derecho

Director, Grupo Persona, Instituciones y Exigencias
de Justicia, Facultad de Derecho,

Universidad Catolica de Colombia

Bogota D.C., Colombia
jacubides@ucatolica.edu.co

Janiel David Melamed Visbal

Doctor en Seguridad Internacional

Docente Investigador, Departamento de Ciencia, Politica y
Relaciones Internacionales

Universidad del Norte

Barranquilla, Colombia

jmelamed@uninorte.edu.co

Javier Duran Gonzalez

Doctor en Ciencias Politicas y Sociologia
Profesor titular, Facultad de Ciencias
Universidad Politécnica de Madrid
Madrid, Espana

javier.duran@upm.es

Javier Garcia Gonzalez

Doctor en Derecho

Profesor, Departamento Ciencias Juridicas
Universidad Cardenal Herrera

Valencia, Espana

jgarcia@uchceu.es

John Alexander Castro Lozano
Magister en Estudios Sociales
Profesor, Facultad de Educacion
Universidad Antonio Narifio
Bogota D.C., Colombia
jacastrol@uan.edu.co

John Eduardo Anzola Morales

Magister en Ciencia Politica

Asesor, Direccion de Justicia, Seguridad y Gobierno
Departamento Nacional de Planeacion

Bogota D.C., Colombia

jedanzola@gmail.com

Jorge Brower Beltramin
Doctor en Estudios Americanos con Mencién en
Pensamiento y Cultura

Vicedecano de Investigacion, Departamento de Publicidad
e Imagen

Universidad de Santiago de Chile

Santiago de Chile, Chile

jorge.brower@usach.cl

José Javier Navarro Pérez

Doctor en Desarrollo Local y Territorio

Investigador, Departamento de Trabajo y Servicio Social
Universidad de Valencia

Valencia, Espafa

J.Javier.Navarro@uv.es

José Manuel Andreu Rodriguez

Doctor en Psicologia

Profesor titular, Departamento de Personalidad, Evaluacion
y Psicologia Clinica

Universidad Complutense de Madrid

Madrid, Espana

jmandreu@psi.ucm.es

José Manuel Bermejo Laguna

Doctor en Derecho

Cuartel de la Guardia Civil,

Ministerio de Interior del Gobierno de Espana
Zaragoza, Espana
bermejomarin@telefonica.net

José Manuel Rivas-Otero

Doctor en Estado de Derecho y Gobernanza Global
Profesor, Departamento de Derecho Publico General
Universidad Sergio Arboleda

Bogota D.C., Colombia.

jmanuelrivaso@gmail.com

José Mario Mayorga Henao

Magister en Planeacion Urbana y Regional
Catedratico, Maestria Planeacion Urbana y Regional
Pontificia Universidad Javeriana

Bogota D.C., Colombia
jmmayorgahenao@gmail.com

Juan Antonio Aguilar Jurado

Doctor en Criminologia

Investigador, Facultad de Derecho Penal y Criminologia
Universidad de Malaga

Malaga, Espaiia

agjurado@uma.es

Juan Antonio Pabon Arrieta
Doctor en Ciencia Politica
Docente, Facultad de Derecho
Universidad Libre

Barranquilla, Colombia
juanpabon20@yahoo.es

Juan Diego Prieto

Master en Ciencia Politica

Doctorando, Departamento de Ciencias Politicas
Universidad de California

Santa Cruz, Estados Unidos

jdprieto@ucsc.edu

Juan Erardo Battaleme Martinez
Master en Relaciones Internacionales
Director, Maestria en Defensa Nacional
Facultad de la Defensa Nacional
Universidad Nacional de la Defensa
Caba, Argentina
jbattaleme@hotmail.com

Rev. Crim. / Volumen 61 - Nimero 3 - Septiembre-diciembre 2019 - ISSN 1794-3108 - Bogota, D. C., Colombia



Juan Felipe Ortiz Riomalo

Magister en Economia

Estudiante del Doctorado, Escuela de Administracion de
Negocios y Economia

Universidad de Osnabriick

Osnabriick, Alemania

jf.ortiz2 1 6@uniandes.edu.co

Juan Pablo Mesa Mejia

Politologo

Contratista, Observatorio del Delito
Direccion de Investigacion Criminal e
Bogota D.C., Colombia
juanpablomesamejia@gmail.com

INTERPOL

Katherine Aguirre Tobén

Master en Estudios del Desarrollo
Investigadora Asociada, Instituto Igarapé
Rio de Janeiro, Brasil
katherine@igarape.org.br

Laura Arenas-Peralta

Maestria en Derecho

Asistente de investigacion, Departamento Filosofia e
Historia del Derecho

Pontificia Universidad Javeriana

Bogota D.C., Colombia

arenas-l@javeriana.edu.co

Laura Zuaniga Rodriguez

Doctora en Derecho

Catedratica en Derecho Penal, Facultad de Derecho
Universidad de Salamanca

Salamanca, Espafna

lzr@usal.es

Lilia Cortés Monsalve

Doctora en Derecho

Coordinadora de Maestria en Derecho Penal
Facultad de Derecho, Universidad Libre
Santiago de Cali, Colombia
licormo@gmail.com

Lorea Arenas Garcia

Doctora en Criminologia

Profesora, Departamento de Derecho
Universidad Loyola Andalucia

Sevilla, Espana

larenas@uloyola.es

Lorenzo-Mateo Bujosa Vadell
Doctor en Derecho

Catedratico, Derecho Procesal
Universidad de Salamanca
Salamanca, Espafia
Lbujosa@usal.es

Lucia Halty Barrutieta

Doctora en Psicologia

Profesora, Facultad de Ciencias Humanas y Sociales
Universidad Pontificia Comillas de Madrid

Madrid, Espana

Ihalty@comillas.edu

Luis Eduardo Sandoval Garrido

Doctor en Economia

Profesor asociado, Departamento de Economia
Universidad Militar Nueva Granada

Bogota D.C., Colombia
luis.sandoval@unimilitar.edu.co

Luis Fernando Trejos Rosero

Doctor en Estudios Americanos

Profesor, Departamento de Ciencia Politica y Relaciones
Internacionales

Universidad del Norte

Barranquilla, Colombia

trejosl@uninorte.edu.co

Luis Gabriel Salas Salazar
Magister en Geografia

Profesor, Departamento de Geografia
Facultad de Ciencias Humanas
Universidad Nacional de Colombia
Bogota D.C., Colombia
Igsalass@unal.edu.co

Manuel Becerra Ramirez

Doctor en Derecho Internacional

Investigador, Instituto de Investigaciones Juridicas
Universidad Nacional Autonoma de México
México D.F, México
manuelbramirez5@hotmail.com

Maria José Sanchez Vazquez

Doctora en Psicologia
Profesora/lnvestigadora, Facultad de Psicologia
Universidad de La Plata

Buenos Aires,Argentina
mijsanchezvazquez@hotmail.com

MariaViridiana Sosa Marquez

Doctora en Estudios de Poblacion
Profesora/investigadora, Instituto de Ciencias
Agropecuarias y Rurales

Universidad Auténoma del Estado de México
Toluca, México

virisosa@yahoo.com

Mark Daniel Ungar

Doctor en Ciencias Politicas

Profesor de Ciencia Politica y Justicia Criminal
University de Nueva York.

Nueva York, Estados Unidos
MUngar@brooklyn.cuny.edu

Martha Cecilia Jaramillo Cardona

Doctora en Ciencias Sociales con Especialidad en Estudios
Regionales

Docente/Investigador, Facultad de Economia y Relaciones
Internacionales

Universidad Autonoma de Baja California

Tijuana, México

martha.jaramillo@uabc.edu.mx

Mayda Goite Pierre
Doctora en Ciencias Juridicas
Profesora, Facultad de Derecho
Universidad de La Habana

La Habana, Cuba
mayda@rect.uh.cu

Miguel Salazar Muioz

Magister en Psicologia Juridica y Forense
Docente, Facultad de Psicologia

Universidad San Sebastian, Sede de la Patagonia
Puerto Montt, Chile

miguel.salazar@uss.cl
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Miryam Cristina Fernandez Cediel

Magister en Psicologia

Profesora asociada, Facultad de Ciencias Sociales y
Humanas

Universidad Surcolombiana

Neiva, Colombia

cristina.fernandez@usco.edu.co

Moises Cetré Castillo

Doctor en economia

Docente investigador, Instituto de Estudios Urbanos
Universidad Nacional de Colombia

Bogota D.C., Colombia

icastillo33@hotmail.com

Monica Garcia-Solarte

Master of Management

Profesora, Facultad de Ciencias de la Administracion en el
Area de Gestiéon Humana

Universidad del Valle

Santiago de Cali, Colombia
monica.garcia@correounivalle.edu.co

Monica Marcela Acosta-Amaya

Magister en Salud Mental de la Nifiez y la Adolescencia
Docente/investigadora, Grupo de Investigacion
Biopsicosocial -Gibpsicos-

Facultad de Ciencias Sociales

Universidad Catodlica de Oriente

Rionegro, Colombia

macosta@uco.edu.co

Natalia Andrea Salinas Arango

Doctora®© en Filosofia

Docente Investigadora, Facultad de Trabajo Social
Universidad Pontificia Bolivariana

Medellin, Colombia

natalia.salinas@upb.edu.co

Néstor Juan Sanabria Landazabal
Doctor en estudios latinoamericanos
Docente investigador

Universidad Autonoma del Caribe
Barranquilla, Colombia
nestor.sanabria@uautonoma.edu.co

Olga Espinoza Mavila

Magister en Derecho

Académica, Instituto de Asuntos Publicos
Universidad de Chile

Santiago de Chile, Chile
olespino@jiap.uchile.cl

Omar Huertas Diaz

PhD en Derecho

Docente, Facultad de Derecho, Ciencias Politicas y Sociales
Universidad Nacional de Colombia

Bogota D.C., Colombia

ohuertad@unal.edu.co

Oscar Armando Erazo Santander
Master en Neuropsicologia
Docente/investigador, Programa de Psicologia

Fundacion Universitaria de Popayan
Popayan, Colombia
oscar.erazosantander@gmail.com

Rodrigo Campos Hellin
Doctor© en Derecho

Universidad de Malaga

Malaga, Espana
Evanirreversible_92@hotmail.com

Rubén Sanchez David

Doctor en Ciencias Econdmicas

Profesor, Facultad de Ciencia Politica, Gobierno y
Relaciones Internacionales

Universidad del Rosario

Bogota D.C., Colombia
ruben.sanchez@urosario.edu.co

Santiago Resett

Doctor en Psicologia

Investigador, Consejo Nacional de Investigaciones
Parana, Argentina

resettsantiago@gmail.com

Sofia Isabel Vizcarra Castillo

Doctora en Sociologia

Posdoctoranda, Departamento de Economia y Relaciones
Internacionales

Universidad Federal do Rio Grande do Sul

Porto Alegre, Brasil

sofia.vizcarra@ufrgs.br

Tania Gabriela Rodriguez Morales

PhD Internacional en Paz, Conflicto y Democracia
Docente/Investigadora, Facultad de Gobierno y Relaciones
Internacionales

Universidad Santo Tomas de Aquino

Bogota D.C., Colombia
taniarodriguez.rodriguez@gmail.com

Vicente Benitez

Magister en Derecho Constitucional

Profesor de Planta, Facultad de Derecho y Ciencias
Politicas

Universidad de La Sabana

Chia, Cundinamarca
vicente.benitez@unisabana.edu.co

Victor Edgar Soria Benitez

Magister en Psicoterapia Cognitivo Conductual

Director General, Centro Integral de Servicios Psicoldgicos
“Ce-InSer”

Morelia, México

Psic.victorsoria@gmail.com

Walter Fernando Castro Gordillo

Doctor en didactica de las Matematicas
Docente, Departamento de Ensefanza

de las Ciencias y las Artes

Universidad de Antioquia

Medellin, Colombia

wecastro@ugr.es
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